
 
Città di Follonica 

Città di Follonica 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) - Tel. 0566/ 59111 - 

Fax. 41709 - C.F. 00080490535            
 

 
 

ORIGINALE 
DELIBERAZIONE 

DEL 
 CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero 26    Del   31-08-12 

 
 
 
OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DELLA TAS= 
                    SA  PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI - 
                    MODIFICHE CONSEGUENTI ALLA RISCOSSIONE DIRETTA. 
                     
 
 

L'anno  duemiladodici e questo giorno  trentuno del mese di agosto alle ore 09:00  nella Sala  
Consiliare, si e' riunita il Consiglio Comunale nelle persone dei Sigg: 
 
   BALDI ELEONORA P CAPPELLINI MARCO P 
PECORINI ANDREA P STANZANI LUCIA P 
DE LUCA FRANCESCO P TURINI SIMONE P 
SABATINI MARIA ELISABETTA A VALENZA ALDO P 
AQUINO FRANCESCO P CONTI ROBERTO A 
BETTINI MARCO P OTTAVIANI AGOSTINO P 
STEFANELLI LANFRANCO P MARRINI SANDRO P 
GAGGIOLI ANNA MARIA P TELESIO ANDREA A 
VERMIGLI STEFANO 
CONCETTO ILIO 

P LYNN CHARLIE A 

CACIALLI LUIGI A FERRI MAURIZIO A 
FRULLANI STEFANO P   
                      
 

Presiede  l'adunanza  il  Sig: STEFANELLI LANFRANCO  in qualita' di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO assistito   dal  Segretario Generale   BERTOCCHI STEFANO   incaricato  della  
redazione    del  presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

accertata  la  validità  dell’adunanza  per  il numero legale degli intervenuti,   dichiara aperta la 
seduta e, previa nomina dei seguenti scrutatori: 
     
 sottopone all'approvazione del CONSIGLIO COMUNALE la seguente proposta di deliberazione: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-08-2012 - Pag. 2 - COMUNE DI FOLLONICA 
 
 

Il Consiglio Comunale 
 

 
Visto il “regolamento comunale per l’applicazione della “tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 18.06.2008 così come 
successivamente modificato con deliberazione n. 24 del 02.04.2009; 
 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 48 del 03.10.2011 con la quale Il Consiglio 
Comunale stabiliva di procedere alla riscossione della TARSU in forma diretta senza utilizzare la 
forma del ruolo da porre in riscossione tramite di Equitalia SpA; 
 
Considerato che tale forma di riscossione diretta presuppone l’esistenza di alcune norme 
regolamentari specifiche finalizzate ad individuare un corretto rapporto con i cittadini relativamente 
alle modalità di  gestione delle richieste di pagamento e del recupero delle partite inevase; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere alle modifiche riportate nelle schede in calce al presente 
provevdimento, così sinteticamente riassunte: 
 

a) integrale sostituzione dell’art. 21; 
b) inserimento dei commi 5 e 6 all’art. 23; 
c) inserimento del comma 2 all’art. 24; 

 
Visto il D. Lgs. 15.11.1993 n. 507;   
 
Visto il D. Lgs. 15.12.1997 n. 446; 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto i pareri espressi a norma dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli n.15 su 15 consiglieri presenti e votanti (unanimità) 
 

DELIBERA 
 

1) Approvare le modifiche al regolamento comunale per l’applicazione della tassa per lo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 
del 18.06.2008, successivamente modificato con deliberazione n. 24 del 02.04.2009, come 
riportate nelle schede in calce al presente atto, così sinteticamente riassunte: 

 
a. integrale sostituzione dell’art. 21; 
b. inserimento dei commi 5 e 6 all’art. 23; 
c. inserimento del comma 2 all’art. 24; 

 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-08-2012 - Pag. 3 - COMUNE DI FOLLONICA 
 
 

 
ART. 21 

RISCOSSIONE 
 

1. A norma dell’art. 52 del D.Lgs 446/97 e dell’art. 53 della Legge 388/2000 la riscossione 
spontanea della tassa avviene mediante versamento diretto da parte dei contribuenti su 
apposito conto corrente postale intestato al Comune di Follonica da gestire attraverso il 
Servizio di Tesoreria dell’Ente;  

 
2. Il pagamento della tassa annuale deve essere effettuato in 4 rate, con cadenza bimestrale, 

alle scadenze indicate nell’avviso di pagamento. 
 
3. Il Comune provvede all’invio ai contribuenti di apposito avviso di pagamento contenente  

l’importo dovuto, l’ubicazione e la superficie dei locali e delle aree tassate, la 
destinazione d’uso dichiarata o accertata, le tariffe applicate, l’importo di ogni singola 
rata e le scadenze. 

 
4. Qualora il contribuente non provveda al pagamento delle rate alle prescritte scadenze il 

Comune procede alla notifica al medesimo, anche mediante servizio postale con 
raccomandata A/R, di apposita richiesta di pagamento entro il termine di 30 giorni dal 
ricevimento della medesima. 

 
5. In caso di perdurante inadempimento si provvederà alla notifica dell’avviso di 

accertamento in rettifica per insufficiente versamento o d’ufficio per omesso versamento, 
nei termini e le modalità indicate dai comma 161-162 dell’art. 1 della Legge 296/06, con 
applicazione degli interessi previsti dal successivo art. 23 e irrogazione della sanzione di 
cui al medesimo articolo. 

  
6. In mancanza di adempimento dell’avviso di cui al precedente comma sarà effettuata la 

riscossione coattiva mediante notifica dell’ingiunzione fiscale, disciplinata dal RD 
14/04/1910, n. 639, , nonché secondo le disposizioni del Titolo II del Decreto del Presidente 
della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602 in quanto applicabile, entro il termine fissato 
dalle vigenti disposizioni di legge. 

 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-08-2012 - Pag. 4 - COMUNE DI FOLLONICA 
 
 

 
ART. 23 

SANZIONI ED INTERESSI 
 
 

Si aggiungono i commi 5 e 6 riferiti al pagamento dell’avviso: 
 

 
5. In caso di mancato adempimento nel termine indicato della richiesta di pagamento di cui al 

comma 4 del precedente art. 21 è applicata la sanzione prevista dall’art. 13 del D.Lgs 
471/97. 

 
6. Sulle somme dovute a titolo di tassa ed addizionale si applicano gli interessi nella misura 

prevista dal vigente regolamento comunale delle entrate, secondo le modalità ivi stabilite. 
Detti interessi sono calcolati a decorrere dalla data di scadenza della richiesta di pagamento 
di cui al comma 4 dell’art. 21. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-08-2012 - Pag. 5 - COMUNE DI FOLLONICA 
 
 

ART. 24 
RATEIZZAZIONI 

 
 
Si aggiunge il comma 2: 
 
 

2.  Le ulteriori rateizzazioni di partite iscritte in riscossione dopo il 1 gennaio 2012 potranno 
essere richieste solo dopo la notifica dell’avviso di accertamento previsto dal comma 5 
dell’art. 21. Per la determinazione delle modalità di rateizzazione si farà riferimento all’art. 
25 del vigente regolamento delle entrate. 

 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-08-2012 - Pag. 6 - COMUNE DI FOLLONICA 
 
 

 
PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlg. 267/2000 

 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA si esprime parere: 
Favorevole 
 

 
Data, 13-06-2012 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                          MARELLI PAOLO 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: 
Favorevole 

 
IMPEGNO O ACCERTAMENTO N.   
 
 
 

Data, 13-06-2012 
                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                      MARELLI PAOLO 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 31-08-2012 - Pag. 7 - COMUNE DI FOLLONICA 
 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
               IL PRESIDENTE DEL C.C.                                    IL  SEGRETARIO GENERALE 
                 STEFANELLI LANFRANCO                                           BERTOCCHI STEFANO 
                                                                                                                                                                         
 
 
 

 


	ORIGINALE

